Divus autem Bonaventura, quamvis in prioribus verbis videatur, hoc unum referre ad beatitudinem, revera tamen loquitur de beatitudine non patriæ, sed vite, quæ in unitate charitalis consistit: sic enim loquitur: Porro unum est necessarium: hoc scilicet, est regnum Dei: quo habito, nihil deest. Unde Matthaëus: Querite primum regnum Dei, et iustitiam eius, et hæc omnia adicientur vobis: et (in Psal. 26). Unam petii a Domino, hæc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vite mee. Ista tantum est vita beata, quæ est in Dei adhaerentia, cui vacat contemplativa: in cuius persona dicitur: Mihi autem adhaerere Deo bonum est, et hoc est, illud unum, quod est necessarium: quia qui adhaeret Domino, unus spiritus est, sicut dicitur: hoc unum qui habet, habet omne bonum; unde et in figura huius dicitur: Omnia simul in te uno habentes, te non debuius dimittere a nobis: et Sapiens ait: Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa, etc.

Divus Gregorius (in 1. lib. Reg. cap. 4), et divus Augustinus (serm. 2. de verb. Dom.), hoc unum referunt ad finem ultimum, et summum unicuique bonum; et licet divus Bernardus per hoc unum, quod Christus ait, esse necessarium, intelligat gratiam, et charitatem, sicut et ceteri Patres, per quam multi sunt unum simul; tamen per hoc unum significari arbitrat unum illud bonum, quo beati in gloria sunt unum, et ad quod mens nostra est dirigenda, non distrahenda: verba eius singulari eruditione plena (serm. 5. de assumpt.) hæc sunt: Porro erga hæc plurima turbaris, sed unum est necessarium: nisi enim opus tuum in unitate feceris, Deo qui unus est, acceptum, teste ipso, profecto non erit. Scriptum quippe est: Non est, qui faciat bonum, non est neque ad unum. Hinc est, quod in illa piscina movebatur aqua, et sanabatur unus. Hinc est, quod decem leprosis mundatis, unus regressus est, cum magna voce magnificans Deum: cui etiam Dominus, ceteris reprobat, testimonium laudis adscribit, dicens: Nonne decem mundati sunt, et novem ubi sunt? Non est inventus, qui rediret, et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena. Paucius quoque ait: Omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium. His itaque, et aliis quamplurimis sacrarum Scripturarum eloquiis perspicue docetur, quam unitas probabilis sit: maxime autem ex presentibus locis, ubi Dominus ait: Porro unum est necessarium. Sed sciendum, quod alia est unitas sanctorum, quam ex Scripturis iam commendavimus: alia est facinorosorum, quæ nihilominus ex iudem Scripturis ostenditur, et improbat. De hac enim scriptum est: Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum eius. De hac iterum Evangelista: Advenies Pharisæi, consilium iniuravit, ut caperent Iesum in sermone: et iterum: Collegerunt Pontifices, et Pharisæi concilium; ut quid hoc? sicut Ioannes testatur, ut interficerent Iesum, Quam vero pertinax sit ista reproborum unitas, docet ipse Dominus, qui de corpore diaboli ad beatum Iob loquitur, dicens: Corpus illius, quasi scuta fastidia, et compactum squamis se prementibus: uno uni coniungitur, et ne spiraculum quidem in-

cedit per eas: una alteri adhaerebit, et lenentes se, nequamquam separabuntur. Talis unitas, imo vero perveritas solet esse atque fratrum tepide, ac remisse conversantium: quibus si quid honestatis, aut insignie cuiusquam bonæ consuetudinis persuadere velis, promptiores sunt majori despicio ac diffucillitate graviore resistere, quam facili compendio assequi velis quod rectum esse contulerit: perversa, et evertenda talis unitas. Hæc ergo a cordibus, et sermonibus nostris excluda, illam quæ bona est, et tantum honorum est, prosequamur; et ipsa gemina est: alia est enim quæ iustificat, alia quæ glorificat: illa meritum, ista præmium est. Denique de illa scriptum est: Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una. De hac autem: Qui adhaeret Domino, unus spiritus est: et quoniam in futuro magis speranda est, res est enim futuri temporis magis, quam presentis, eam interim omitamus, et a Deo speremus potius, quam tractemus. Illam vero, quæ iustificat, quæ etiam magis potissimum necessaria est, in usum nostrum operis assumamus. Ipsa est enim Deus suavitatis, quam dulcedine suæ insonat Psalmista: Ecce quam bonum, et quam iucundum habitare fratres in unum. Cuius unitatis cum descripsisset sermo propheticus pulchritudinem, eius etiam non tacuit utilitatem: Quoniam illic, inquit, mandavit Dominus benedictionem, et vitam: hic scilicet benedictionem, et in futuro sæculo vitam æternam. Ipsa est, inquam, unitas, quam summa diligentia obsecrandum tradidit Apostolus dicens: Solliciti serare unitatem spiritus in vinculo pacis. Seratur autem hoc unitatis bonum duobus modis ab his, qui curam gerunt servandi: debet quippe perfectus unitatem habere ad seipsum, debet et ad proximum: ad seipsum, per integritatem, ad proximum, per conformitatem. Omnis quippe creatura, et maxime rationalis, debet suum principium imitari. Si ergo Deus noster unus est, dicente Moysi: Audi Israel: Dominus Deus tuus unus est; sed et ille cum sit unus, et idem atque in seipso perfectus, nec ullo indigens, inest ei tamen benignitas erga nos, et amor ex benevolentia in nos veniens, debemus et nos quisque sibi unus esse, per integritatem virtutis, et unum cum proximis, per vinculum dilectionis; hæcenus divus Bernardus.

Alii tandem recte putant per hoc unum intellexisse Christum Dominum tranquillitatem, et pacem animi, quam contemplationi vacans adipiscitur, e diametro oppositam turbationi, quam in ministerio vite activæ Martha sustinebat. Quam expositionem non obscure indicat, quod illud unum, quod Christus Dominus necessarium esse dixerat, optimum partem appellavit, per quod omnes fatentur prætulisse vitam contemplativam activæ. Ego sane in tantorum Patrum, et gravissimorum doctorum opinionum varietate, illud solum addendum duxi, verba Christi Domini tot sacramentorum gratia esse, ut facile mihi persuadeam, omnes illos sensus complexum fuisse, nullumque illorum ab eis mente fuisse alienum.

§. VII.

MARIA OPTIMAM PARTEM ELEGIT, QUAE NON AUFERETUR AB EA.

Quia multi perperam autumant, verba illa nullam importare comparationem, nonnulli secuti divum Augustinum (serm. 26. de verb. Dom.) et Cassianum (lib. 1. coll. c. 8) vertunt; Maria meliorem partem elegit. Quibus consentiens Philastrius in haeresi veteris testamenti multa improbande legit: Maria maiorem sortem elegit. Ceterum ita planum d. Ambrosio visum est (serm. 11. in Psalm. 118). Dominum per comparationem fuisse locutum, ut diceret, verbum cognoscere, maius esse quam ministrare. Divinae auctoritate sententiae definitur id, quod adeo verum esse censeo, ut nihil prorsus referat ad hanc veritatem adstruendam, si legatur: optimam, meliorem, vel bonam partem elegit. Unde Graecus interpres, omissio comparativo, et superlativo, usus est positivo, dicens: Bonam partem elegit. Est autem frequentissimus usus in sacra Scriptura, ponere positivum pro comparativo: etenim d. Paulus (1. Corin. 7): Dico nuptis, et viduis: bonum est, si sic permanserint; id est melius est: et (in Psalm. 113): Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine: bonum est sperare in Domino, quam sperare in principibus: et (Eccles. 20): Quam bonum est arguere, quam irasci. Sic enim anodot Euthymius positivum hoc loco vim habere comparativi, iuxta praxim hebraicam. Etenim quia Martha Mariam a proposito removere tentabat, quasi praefereis officium suum officio Mariae, Christus Dominus, oblata occasione, docuit eam, et nos omnes in illa, munus Mariae praefereendum esse ministerio Marthae. Quo exemplo Apostoli (Act. 6) praefulerunt praedicationem verbi ministerio erga pauperes, dicientes: Non est aequum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. Quare sensum germanum verborum Christi hunc esse censeo: Martha, non est, quod quaeris de sorore, quod solum te reliquere ministrare, quasi in hoc minus bene fecerit. Scito optimam partem elegisse sororem tuam: bonum est, quod tu facis, melius tamen quod facit Maria: praestat spirituale corporali, et cibi mensis cibo corporis. Videtur plane mihi Christum Dominum nomine partis huius utentem, aple satis metaphoram sumpsisse ab haeredibus, quorum maior natu, apud Romanos quidem, et apud multas deinde gentes, haereditatem in partes, quam maxime poterat, aequales, dividebat; minor vero accipiebat quam volebat primus, ut auctor est Seneca. Nam nomen, quo usus fuit Evangelista, Graece est in sacris litteris, haereditas proprie partem significat, Pars mea, Deus, in aeternum, et haec est pars hominis impii; et alia sexcenta, quae lectori passim occurrunt, quae ex Hebraica phrasi ad verbum expressa sunt *chelek*, quod proprie de haereditate dici solet. Conveniebat hoc in Martham, et Mariam:

nam et sorores erant, et Christum, quasi haereditatem suam dividebant: altera enim in ipso, altera extra ipsum, eum quaerebat. Martha maior natu, quodammodo fecerat partes; et Maria natu minor, cuius erat eligere, optimam elegit partem: quia Christum in ipso, non extra ipsum elegit.

Restat iam, ut sequentia verba explicemus: Quae non auferetur ab ea. Cardinalis Toletus sic exponit illa: Haec pars, inquit, Christus, quae est ad meos pedes sedere ad audiendum verbum, non auferetur ab ea. Quasi aperit diceret: nunquam ego illi dicam, ut deserat quod facit, et adiuvet te. Non debet, quod minus est, dimitti propter id, quod minus est. Hanc novam expositionem, quam nullius antiqui doctoris auctoritate confirmat cardinalis Toletus, licet alioquin non improbabilem, mirum valde doctissimum Maldonatum (in comm. lvi. loc.) acriter adeo dilacerasse, ut non veretur, illam vocare ridiculam, ineptam, et ex mente Calvinii ortam: verba eius sunt haec: *Ridicula mihi, et inepta interpretatio videtur, quae Calvino valde acuta visa est. Sic enim exponit, quasi Christus respondeat ad ill, quod Martha rogarat: Domine non est tibi curae, quod soror mea reliquit me solum ministrare? dic ergo illi, ut me adiuvet. Sensusque sit: nolo dicere, ut te adiuvet: optimam enim partem elegit, a qua eam non decet renovere, ut corporali vacet ministerio. Non auferetur ab ea: id est, non patietur, ut auferatur, non patitur, ut a me discedat, ut adiuvet te nimis in ministrando sollicitam, et occupatam.*

Verum ego non iudico hanc expositionem tam gravi censura dignam, quin potius censeo illam probabilem. Etenim cum Martha peteret a Domino, ut Mariae iuberet ab audiendo verbo desistere, eamque in ministerio invare, respondit Dominus se hoc nolle facere, cum melius, ac perfectius esset hoc, quam id cui Martha incumbebat: *Non, inquit, auferetur ab ea; et vis est in verbo auferendi, quasi diceretur: dum ipsa voluerit, non eam cogam inhaerere, discedere; nec ex hoc inferatur: a te autem auferetur, quod facis. Non hoc inquam sequitur, immo confirmat Martham in eo monendam, ne superfluo labore fatigaret. Erga plurima, inquit, turbaris, cum unum est necessarium. Huic enim, id est, uni cibo praeparandum incumbet, et sola perficies; nec erit opus, quod Maria te adiuvet. Fateor tamen, si rem alius perpendamus, sublimius tendere Christi Domini verba. Volebat quidem, ut docent d. Hieronymus (in cap. 3. *Hiers.*), d. Gregorius (lib. 8. moral. cap. 28. et homi. 14. in *Ezech.*), necnon Beda, et Theophylactus (in comment. lvi. loc.), ex effectu, et fine docere, quid inter Mariae, et Marthae intererit: illa thesaurizabat sibi, ut Christus Dominus ait (Matth. 6), thesaurum in coelo, ubi neque aerugo, neque tinea demolitur: et ubi fures non effodiunt, nec furantur; haec: thesaurizabat in terra, ubi aerugo, et tinea demolitur: et ubi fures effodiunt, et furantur. Unde d. Augustinus praedicta verba exponens (serm. 27. de verb. Dom.), propositam intelligentiam his verbis exhibet: *Attendamus igitur occupationes nostras circa nulla: necessarium est ministe-**

rium corpora refecturis: quare hoc? quia esuritur, misericordia miseris necessaria est. Frangis panem esurienti, quia invenisti esurientem? Tolle famem, cui frangis panem? Tolle peregrinationem, cui exhibes hospitalitatem? Tolle nuditatem, cui praestas vestem? non sit aegritudo, quem visitas? non sit captivitas, quem redimis? non sit rixa, quem concordas? non sit mors, quem sepelis? in illo saeculo futuro non erunt ista mala: ergo nec ista ministeria. Ergo Maria meliorem partem elegit, quae non auferetur ab ea. Hoc enim elegit, quod semper manebit: ideo non auferetur ab ea, circa unum se voluit occupari. *Iam tenebat: Mihi autem adhaerere Deo bonum est. Nec luvat quicquam, ut contendit card. Toletus (praedict. loc.), divum Augustinum loqui secundum sensum spiritualem, non litteralem: nam huiusmodi responsonem aperitissime refellunt verba, quae de Martha loquens, inferius subiunxit dicens: Circa multa occupata. Porro, unum est necessarium: iam hoc sibi Maria elegit. Transit amor multitudinis, et remanet charitas unitatis. Ergo quod elegit, non auferetur ab ea. A te autem, quod elegisti, utique hoc sequitur, utique subintelligitur: a te, quod elegisti, auferetur, sed bono tuo auferetur, ut quod melius est, actur: auferetur enim a te labor, et requies detur: tu necigas, illa in portu est; haec in aere Augustinus. Cuius sententiae adhaerens divus Bonaventura (sup. cap. 10. *Luc.*), ex doctrina glossae inquit: Quae non auferetur ab ea, ex opposito intellige, quod a Martha auferetur pars, quam elegit, quia transit labor multitudinis, et remanet charitas unitatis.*

Ad extremum, quia de vita contemplativa multa in superioribus homiliis ediximus; hoc loco tantum apponam, tanquam ultimos annulos huius aureae calenae, quorundam Patrum testimonium, quibus vitae activae deditus, maxime praedicatoribus, monent non adeo externis occupationibus se involvere, etiamsi bonae sint, ut meditationis, et contemplationis obliviscantur.

Divus Bernardus (lib. 1. de consid. ad Eug.) haec perpetua memoria digna scripsit: *Monstruosa res, gradus summus, et animus infimus, sedes prima, et vita ima: lingua magniloqua, et manus otiosa: sermo multus, et fructus nullus: ingens auctoritas, et nutans stabilitas. Si cor movisti, moranda tibi lingua est, moranda et manus. Si quod visis, et sapias, totum das actioni, considerationi nihil, laudo te? in hoc non laudo. Puto, quod et nemo, qui a Salomone audierit: Qui minoratur actus, percipit sapientiam. Certe nec ipsi actioni expedit meditatione non praecurrit. Si item totus vis esse omnium, instar illius, qui omnibus omnia factus est, laudo humanitatem; sed si plena sit, quomodo autem plena, se excludit? et tu homo es. Colligat ergo te intra sinum suum: atioquin quid tibi prodest, in terra verbum Domini, si universones lucraris, te unum perdens? Quamobrem, cum omnes te habeant, esto etiam tu ex habitibus unus. Usquequodens spiritus, et non rediens? sapientibus, et insipientibus debitores, et soli negas te tibi? stultus, et sapiens, servus, et liber, dives, et pauper, senex, et iuvenis, vir, et foemina, clericus, et laicus, iustus,*

et impius participant te: omnes de fonte publico bibunt de pectore tuo, et tu seorsum siliens tabis? si maledictus, qui partem suam facit deceptorum, quid illi que se penitus reddidit inceptorum? Sane deridentur aquae tuae in plateas, homines, et iumenta, et pecora bibunt ex eis, quia et canelitis pueri Abraham potum tribuas: sed inter ceteras bibo et tu de fonte putei tui. Alimus, inquit, non bibit ex eo; nunquid tu alienus? Denique, qui sibi negavit, cui bonum erit? in mento proinde, non dico semper, sed vel interitum reddere te ipsum tibi; haec divus Bernardus.

Divus Gregorius (lib. 6. moral. cap. 7. tom. 2) haec scribit: *Ingraderis in abundantia sepulcrum dicit: sepulcrum est contemplativa vita, quae nos quasi ab hoc mundo mortuos sepelit, dum a terrenis desideriis susceptis in intimis abscondit. Activa quoque vita sepulcrum est, quia praesens non operibus mortuos legit. Perfectus ergo praedicator est, qui propter contemplationis studium operanda non negligit, vel propter operationis instantiam contemplanda non postponit. Hinc est, quod Abraham coniugem mortuam in sepulcro activae sepelit, quia nimirum perfectus praedicator extinctam a praesentis vitae desideriis animam suam, sub bonae operationis tegmine, et contemplationis abscondit, ut a carnali concupiscentia sub activa contemplatione vita quasi insensibilis valeat, quae prius mundi desideria sentiens, mortaliter urebat. Hinc est, quod Dominus per diem miraculo in urbis exhibet, et ad orationis studium in nocte provocat, ut perfectis praedicatoribus innotet, quatenus, nec activam vitam amore speculationis funditus deserant, nec contemplationis gaudia penitus operationis nimietate contemnant; sed quiete contemplantes sorbeant, quod occupati erga proximos loquentes refundant: speculando quippe in Dei amorem surgitur, sed praedicando ad proximi utilitatem reddatur. Unde apud Moysen, dum in sacrificio vacat maetur, offerri cum hyssopo, lignoque cedrino bis tinetus coecus praecipitur. Vacant quippe maetamus, cum carnem a lascivia suas voluptatis extingimus, quae cum hyssopo, lignoque cedrino ac coeco offerimus, quia cum maceratione carnis sacrificium fidei, spei, et charitatis adolamus. Sed bis tinetus coecus offerri praecipitur, ut videlicet ante interni iudicis oculos charitas nostra Dei, et proximi dilectione coloretur; quatenus conversa mens, nec sic pro amore Dei quietem dilatat, ut curam proximi, utilitatemque postponat: nec sic pro amore proximi occupationi inseriat, ut quietem sanctius desereat, ignem in se superni amoris extinguat.*

Idem divus Gregorius (lib. 6. moral. cap. 18) haec alia praedicta nobis tradit: *Hinc est quod Iacob pro Rachel servavit, et Liam accepit, ei quoque dicitur: Non est consuetudinis in terra nostra, ut minores ante tradamus nuptias quam maiores. Rachel, risus: Lia autem, laboriosa dicitur. Et quid per Rachelen nisi contemplativa, quid per Liam nisi activa vita signatur? Unde et Rachel pulchra, sed stertis: Lia autem lippa est, sed foecunda: quia nimirum mens, cum contemplando otia appetit, plus videt, sed minus Deo filios generat; cum vero ad laborem*

praedicationis se dirigit, minus videt, sed amplius parit. Post Liae ergo amplexus ad Rachellem Jacob pervenit, quia perfectus quisque ante activa vitae ad fecunditatem iungitur, et post contemplativae ad requiem copulatur. Quia enim contemplativa vita minor quidem tempore, sed merito maior est, quam activa, duae mulieres in Evangelio significant, quarum Maria otium contemplationis amans, optimam partem elegit. Sed Marthae cura, in qua activa vita significatur, non reprehenditur, Mariae vero etiam laudatur, quia magnae sunt activae vitae merita, sed contemplativae potiora. Unde nec auferri unquam Mariae pars dicitur, quia activae vitae opera cum corpore transeunt, contemplativae autem gaudia melius ex fine conalescunt. Quod bene, ac breviter Ezechiel propheta exprimit, cum volentia animalia contemplatus ait: Et similitudo manus hominis subtus pennas eorum erant. Quid enim per pennas animalium, nisi contemplationes possimus sentire Sanctorum, quibus ad summa transcolant, et terrena deserentes sese in coelestibus librant? Quid per manus, nisi operationes accipimus? quia cum in proximi amore se dilatant, bona, quae praevalebant, etiam corporaliter administrant. Sed manus eorum sub pennis sunt, quia actionis suae opera virtute contemplationis vincunt; haec ille.

Idem divus Gregorius (l. 1. in c. 1. lib. 1. Reg.), versans, et dilucidans verba illa: Affligebat Annam aemula sua, et vehementer angebat, in tantum, ut exprobraret ei, quod conclusisset Dominus cultam eius, haec etiam erudite subdit: Velut in pace utramque usorem possidet, qui nec tempora contemplationi deputat, nec contemplationis otia per intentionem operis inquietat. Ab aemula autem Anna affligitur, cum immoderata intentio boni operis turbat quietem internae visionis: affligitur, cum ei illa praeparitur, quae esse ignobilior comprobatur: et vehementer angitur, quia electae mentis contemplatio angustatur, dum is, qui in contemplatione sublimium esse desiderat, sese in activae vitae operibus immoderatus dilatat. Mentis quippe visio stringitur, cum impedita occupationibus operum, in illa aeternae lucis immensitate nequaquam dilatatur. Et quia haec vehementer angere dicitur, notandum est, quia etiam boni operis immoderata sollicitudo contemplationi non parum nocet. Phenenna quippe Annam vehementer angit, quia mens, dum activae vitae immoderate impenditur, valde difficile est, ut cum ad disponenda terrena se occupat, in visione coelestium potenter surgat. Cui etiam, velut sterili Phenenna exprobrat, quia dum ex activa vita bonorum operum fructus cito proferimus, ad internae contemplationis gaudia facile pertingere non valeamus. Sterilis ista cernitur, dum rudes de eius fecunditate desperamus. Dum ergo pro fecunditate Phenennam diligimus, Anna affligitur, angitur, et sterilitatis opprobrio notatur: quia dum bonarum actionum sollicitudinem non ea, qua debemus, discretionem restringimus, puritatem contemplationis tanto nobis difficiliorum reddimus, quanto nobiliorem vitam excellenti studio nequaquam retinemus. Porro Anna sebat, et non capiebat cibum. In fletu quippe ardens desiderium diviniae contemplationis ostenditur:

cibum autem fastidiebat, sicut qui dicebat: Romuit consolari anima mea, quia cibum solatii capere de oblectamento rerum conditarum deditur, sed quia epulas deliciarum suarum in Deo invenit, ait: memor fui Dei, et delectatus sum; haec divus Gregorius.

Divus Hieronymus (lib. 3. in cap. 31. Prover. tom. 8) haec nobis tradit in expositione illorum verborum: De nocte surrexit, deditque praedam domesticis suis, et cibaria ancillis suis: Sicut, inquit, totus labentis saeculi cursus perenni diei, ac noctis alternatione variatur, et dies quidem ad operandum, nox ad quiescendum naturaliter condita est: sic totum praesentis Ecclesiae tempus gemino quodam quietis, et operis statu discernitur. Quasi enim nocte quiescit, cum aliqui fidelium eius, intermissa ad tempus sollicitudine externa, subinet vacare, seque ipsos spiritualiter incipiunt curare, vel lectionibus sacris, vel orationibus, ac lacrymis sese, vel aliis huiusmodi studiis secretus exercendo. Surgit autem de nocte, cum in tisdem suis fidelibus ad agenda etiam proximorum curam se solcite accingit. Quod fraternali administrationis opus duobus modis exerceri consuevit: quia et eos, qui foris errabant, ad fidei gratiam convocat: et illos, qui fidei sacramentis iam sunt imbuti, ut bonis operibus amplius insistant, excitare non desinit. Unde bene dicitur: Deditque praedam domesticis suis, et cibaria ancillis suis. Dat namque praedam domesticis suis, cum eos, quos ab antiquo hoste ducendo eripere potuit, societati illorum, qui in fide processere, conciliat. Dat et ancillis suis cibaria, cum humiles quosque, et debito timore sua iussa servantes, ne pio labore lassescant, superna mercedis commemoratione reficit. De nocte surrexit, cum ad operandum se post quietem praeparavit; et itea apte dicitur, quod lucerna sanctae Ecclesiae non exstinguatur in nocte, quia et cum a negotio actionis vacat, liberius luci supernae contemplationis adhaeret; cumque a publicis cessat operibus, curat se ardentius, vel auditus sanctae lectionis, vel laudibus mancipare dicinis, iuxta exemplum mulieris industriae, quae non solum interdiu necessarius, solet instare laboribus, sed et nocte saepius accenso lumine paritem rei familiaris agere curam; haec nobis divus Hieronymus.

Ac tandem divus Augustinus (concone 1. in Ps. 30. tom. 8) exponens titulum illius Psalmi, nimirum: In finem: Psalmus ipsi David, Ecstasis, haec habet: Ecstasis verbum graecum est, latine excessum significans. In excessu vero mentis, duo intelliguntur, aut pavor, aut intentio ad superna, ita ut quodammodo de memoria labantur inferiora. In hac ecstasi mensura fuerunt omnes sancti, quibus arcana Dei mundum istum excedentia revelata sunt. De hoc mentis excessu, idest, ecstasi Paulus cum loqueretur ad seipsum, insinuans ait: Sive enim mente excedimus, Deo, sive temperantes sumus, vobis: charitas enim Christi compellit nos; hoc est: si ea tantum agere vellemus, et ea tantum contemplari, quae mentis excessu intuentur, vobiscum non essemus, sed essemus in supernis, tanquam contemptis vobis. Et quando vos ad illa superiora, et interiora infirmo passu consequeremur,

ni, nisi rursus, compellente nos charitate Christi, qui semetipsum exinanivit; et consideremus, nos esse serenos, et non ingrati ei, a quo accipimus ulteriora, propter eos, qui infirmi sunt; non contemnimus inferiora: et temperemus nos eis, qui non possunt videre sublimia. Tantus fuit excessus Pauli, quando raptus est ad ter-

tium coelum, et audivit ineffabilia verba, quae non licet homini loqui, ut diceret: sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit: et cum talia contempleretur, ad bonum proximorum se accommodans, sobrius erat in illorum bonum, Christi maiorem in omnibus gloriam quaerens, qui cum Patre, etc.

FINIS SECUNDI VOLUMINI